
  

1  

 
 

PORTARIA Nº 007/2016 
de 21 de junho de 2016 

 
PRORROGA O PERÍODO DE CREDENCIAMENTO 

DE EMPRESAS INSTITUIÇÕES PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

AMBIENTAL 
 

IRENEU ORTH, Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos 
Municípios do Alto do Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí - COMAJA - no uso de suas 
atribuições legais,  
 

Levando em consideração os termos da Portaria 006 2015 de 17 de junho de 2015 que 
determinou a realização de chamamento público visando o credenciamento e descredenciamento de 
empresas e instituições para prestação de serviços de consultoria ambiental 

Levando em consideração os termos do Edital de Chamamento Público EC 01 2015 que 
abriu prazo de 12 meses no período de 22 de junho de 2015 a 21 de junho de 2016 para as pessoas 
jurídicas se credenciarem 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo de para credenciamento de empresas 
interessadas em realizar serviços de assessoria e emissão de pareceres e laudos técnicos 
conclusivos com a emissão da devida Anotação de Responsabilidade Técnica, voltados a 
análise de processos ambientais oriundos dos municípios consorciados ao COMAJA, 
observando a Resolução n° 288/2014 do CONSEMA (Conselho Estadual do Meio Ambiente) 
e demais normas aplicáveis, visando ao final, as recomendações à administração municipal 
no tocante a emissão de licenças ambientais solicitadas. 

 
Art. 2º - O credenciamento deverá ficar aberto pelo prazo de 12 meses, no 

período de 22 de junho de 2016 a 21 de junho de 2017, podendo ser novamente prorrogado. 
 

Art. 3 º - Ampliar a região de abrangência da prestação dos serviços, de forma a 
englobar todos os municípios consorciados. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO CONSELHO DE PREFEITOS, Ibirubá, 21 de junho de 2016. 
 
 

IRENEU ORTH 
Presidente   

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

JOÃO ERNESTO JUNG SCHEMMER                       
 Secretário Executivo        



 

2 

 

 
ANEXO I da Portaria 007/2016 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO  
CHAMAMENTO PÚBLICO EC 01/ 2015 

 
O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO 
ALTO DO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ - COMAJA – inscrito no CNPJ 
sob nº  03.656.200/0001-95, situado na Rua do Comércio, 834, Sala 01, centro da 
cidade de Ibirubá, RS, comunica aos interessados a prorrogação da vigência do 
Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA AMBIENTAL, que poderá ser 
operacionalizado no horário das 08:00 horas às 11:30 horas e das 13:00 horas às 
17:00 horas, na sua sede, junto ao Departamento de Meio Ambiente, com pagamento 
por procedimento, seguindo as normas do presente Edital e em seus anexos, o qual 
será processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e as normas estabelecidas na Lei Complementar nº 123/2006 e 
suas alterações posteriores. 

 
1. Fica prorrogado o prazo do chamamento público, credenciamento ficará aberto 

pelo prazo de 12 (doze) meses, no período de 22 de junho de 2016 a 21 de 
junho de 2017, podendo neste período a pessoa jurídica, a qualquer momento, 
se credenciar, desde que respeitadas as condições do Edital. 

2. A redação do item “3” do “Anexo 1 Termo de Referência”, passa a contar com a 
seguinte redação: 
 

Anexo 1 
TERMO DE REFERÊNCIA 

 
CREDENCIAMENTO DE CONSULTORIA PARA A QUALIFICAÇÃO NA EMISSÃO 

DE PARECERES TÉCNICOS CONCLUSIVOS NA ÁREA AMBIENTAL DOS 
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO DE 
ATIVIDADES DE IMPACTO LOCAL DOS 

MUNICÍPIOS CONSORCIADOS 
... 
3.  OBJETIVO 
 

Esta Minuta de Termo de Referência tem como objetivo o credenciamento 
de consultoria especializada, pessoa jurídica, para prestação de serviço de assessoria 
e emissão de pareceres e laudos técnicos conclusivos com a emissão da devida 
Anotação de Responsabilidade Técnica para a análise de processos ambientais 
oriundos dos municípios consorciados ao COMAJA, observando a Resolução n° 
288/2014 do CONSEMA e demais normas aplicáveis, a fim de recomendar à 
administração municipal a emissão ou não das respectivas licenças ambientais 
solicitadas. 

Os trabalhos a serem executados nos respectivos municípios abaixo 
relacionados juntamente com o número de habitantes, estimativa de laudos a serem 
elaborados e distância dos mesmos para com a sede do COMAJA localizada em 
Ibirubá, RS 

 



 

3 

 

Município Nº Habitantes 
Distância até a Sede 

do Comaja (Km) 

Alto Alegre 1.848 49 

Boa Vista do Cadeado 2.441 102 

Boa Vista do Incra 2.427 80 

Campos Borges 3.494 79 

Colorado 3.550 40 

Cruz Alta 62.827 53 

Espumoso 15.240 45 

Fontoura Xavier 10.712 114 

Fortaleza Dos Valos 4.654 35 

Ibirapuitã 4.060 96 

Ibirubá 20.116 Sede 

Jacuizinho 2.707 94 

Lagoa Dos Três Cantos 1.648 33 

Mormaço 2.749 67 

Não – Me – Toque 15.938 56 

Quinze De Novembro 3.657 18 

Saldanha Marinho 2.869 45 

Salto Do Jacuí 11.880 120 

Santa Bárbara Do Sul 8.795 50 

São José Do Herval 2.204 125 

Selbach 4.929 24 

Soledade 31.150 78 

Tapera 10.789 28 

Tio Hugo 2.724 62 



 

4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IRENEU ORTH 
Prefeito Municipal 

 
 
JOÃO ERNESTO JUNG SCHEMMER                
Secretário Executivo                

 
 

ÉVERTON LAGEMANN 
Departamento de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tunas 4.395 110 

Tupanciretã 23.314 139 

Victor Graeff 3.036 54 

Itapuca 2.316 140 



 

5 

 

 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO 

ALTO DO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ  - COMAJA | RS 

 

Edital de Prorrogação do Chamamento Público EC 01/2015 

 
O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO DO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO 
BOTUCARAÍ - COMAJA | RS - comunica aos interessados que, nos termos da Portaria 
Municipal n° 007 /2016 de 21 de junho de 2016, foi prorrogado o Chamamento Público 
EC 01 2015, para fins de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, para 
prestação de serviços na ÁREA AMBIENTAL – EMISSÃO DE LAUDOS E 
PARECERES VOLTADOS A ATIVIDADES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - no 
horário de expediente do Consórcio. O credenciamento ficará aberto pelo prazo de 12 
(doze) meses, no período de 22 de junho de 2016 a 21 de junho de 2017, podendo 
neste período, a pessoa jurídica, a qualquer momento, credenciar-se, desde que 
respeitadas as condições do Edital. Área de abrangência do credenciamento 
corresponde a área de abrangência do Consórcio. 

Mais informações e cópia detalhada do edital, poderão ser obtidos na sede 

Consórcio situado na Rua do Comércio, 834, Sala 01, centro da cidade de Ibirubá, RS, 

pelos fones 54 3324 4502 e 54 3324 4315, pelo site www.comaja.com.br ou pelo e-

mail comaja@brturbo.com.br .  

 

 

 

Ireneu Orth 

Presidente do Consórcio 

http://www.comaja.com.br/
mailto:comaja@brturbo.com.br

